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1 HYRJE

Bashkia e Beratit, kérkon té realizojé Studim-Projektim per “Ndértim i gendrés multifunksionale dhe
parkimit néntokesor, bashkia Berat”.Duke pare zhvillimin e turizmit gjate viteve te fundit, eshte e
nevojshme ndertimi i zonave te parkimit per te akomoduar turistet/vizitoret ¢ ndryshem dhe rezidentet.
Gjithashtu eshte e nevojshme projektimi dhe ndertimi i hapsirave publike ne sherbim te turisteve si
galeri, ekspozita, zona artizanale etj. Parkimi nentokesor dhe hapsirat mbeshtetese, do te ndertohen ne
truallin ku ndodhet pallati ekzistues i kultures “Margarita Tutulani™.

1.1 Te pergjithshme

Berati (quajtur ndryshe dhe si qyteti i njé mbi njé dritareve) €shté qyteti i nénté pér nga popullsia né
Republikén e Shqipérisé me njé popullsi prej 60,031 (2011 census). Qyteti €éshté gendra e Qarkut té
Beratit. Gjendet né jugun e vendit, 70 km né vijé ajrore né jug té Tiranés, pérshkohet nga lumi i Osumit
dhe rrethohet nga kodra dhe male, ku spikat Tomorri, i njohur si park kombétar.

Berati si qytet eshte i ndertuar ne mes te kater maleve e te duket si nje amfiteater antik. Mali i Tomorrit.
Mali i Shpiragut, Mali i Gorrices dhe Kalaja. Ne mes te qytetit kalon Lumi Osum, ge ¢ ndan Beratin
ne dy pjese dhe ge lidhen nepermjet Ures se Gorrices, e cila ka shtate harge.

Arkitektura mbreslenese ¢ Beratit te le pa fjale, muret e shtepive jane te ndertuara me gure te skalitur
ku shkelgejne nga bardhesia e gelgeres.

Berati duket sikur po merr gjithmoné e mé shumé vémendjen e munguar. Ai eshte njé nga qytetet mé
t€ rekomanduara nga t€ gjitha agjensit€ ndérkombétare turistike, Berati €shté krenaria e arkitekturés
shqiptare.

Vlerat e pasura té trashégimisé historike, kulturore, etnografike, arkitekturore dhe natyrore té qytetit
pérbéjné njé bazé té fugishme pér zhvillimin e turizmit. Berati tanimé po térheq njé numér pérheré e
mé t€ madh vizitorésh si nga Shqipéria ashtu dhe nga jashté.

Ka njé rivendosje t€ imazhit té mir€, sidomos kéto dy-tre vitet e fundit, kur jané shtuar ndjeshém flukset
e vizitoréve nga vendi, nga Kosova e t€ huaj. Vérehet njé riaktivizim i traditave mé t€ mira té qytetit
kundrejt vizitoréve.

Degé mé e zhvilluar e turizmit deri mé tani ka gené punime té artizanatit. Artizanati, pér qytetin éshté
njé vleré e trashéguar e cila mirémbahet edhe sot né Berat né disa gjini, si: gdhendje ne dru gendistari.
punime ne argjend dhe ne metale te tjera, punime ne kashte, gdhendje ne pllaka guri, punime dekorative
me gur.

Vitet e fundit ka njé rigjallérim té ketyre mjeshtérive. Vizitori mund té gjejé né disa dyqane gdhendje
me pamje karakteristike t&€ Beratit. Punimet e disa prej mjeshtrave t&é Beratit jané shpérndaré edhe
jashté vendit.

Qyteti trashégon nga e kaluara njé varg t& gjaté e t€ pasur vlerash historike, kulturore, etnografike,
arkitektonike e t& besimeve. t& tilla qé pérbé&né njé potencial t&¢ konsiderueshém pér turizmin. Me
burimet turistike té qytetit &shté e mundur gé té zhvillohet turizmi familjar dhe ai i organizuar.

Gjithashtu nje zhvillim te theksuar ka marre dhe industria e lehte ushqimore ku Berati eshte i famshem
per perpunimin e ullirit, prodhimi i vajit te ullirit, si dhe prodhimin e veres.



STUDIM-PROJEKTIM
“NDERTIM I QENDRES MULTIFUNKSIONALE DHE PARKIMIT NENTOKESOR,
BASHKIA BERAT”

2 PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Qellimi i ketij projekti eshte ndertimi i nje gendre multifunksionale dhe parkimit nentokesor e cila do
te krijoje nje pol te ri kulturor te qytetit si dhe nje atraksion te ri si per qytetaret e Berati por edhe per
turistet vendas dhe te huaj. Ky projekt do te realizohet ne truallin e Pallatit ekzistues te Kultures dhe
ka tre komponente kryesore:

» Prishja e Pallatit ekzistues te Kultures “Margarita Tutulani™:
» Ndertimi i parkimit nentokesor dy kate nen toke me 250+300 poste parkimi;
» Ndertimi i zones multifunksionale mbi parkimin nentokesor

3 SHEMBJA E PALLATIT EKZISTESE TE KULTURES

Konsulenti duhet te hartoje projektin baze dhe metodologjine e shembjes se pallatit ekzistues te
kultures refereuara te gjitha standarteve kombetare ne fuqi. Konsulenti duhet te hartoje:

« Rilevimin e zones se pallatit ekzistues

» Raportin mbi gjendjen ekzistuese

« Metodologjine per prishjen e objektit duke marre parasysh lokacionin e tij
» Planin e organizimit te punimeve dhe rrethimin e kantierit
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4 NDERTIMI I PARKIMIT NENTOKESOR

4.1 Tedhena dhe kerkesa te pergjithshme

Duke marre parasysh zhvillimin e turizmit ne qytetin e Beratit, duhet te parashikohen zona te ndryshme
te cilat ofrojne sherbimet e parkimit te mjeteve per qytetaret dhe turistet. Keto zona duhet te kene nje
shperndarje sa me te moderuar ne pjese te ndryshme te qytetit me gellim per te siguruar nje akses sa
me efektiv te mundshem.

Parkimi nentokesor i kerkuar ne zonen e pallatit ekzistues te kultures, do ti sherbeje si qytetareve ashtu
edhe turisteve te cilet do te vizitojne qytetin e Beratit dhe ne vecanti lagjen Mangalem dhe Kalane. Kjo
zone eshte ne afersi me shetitoren Osumi si dhe kufizohet me Rrugen Antipatrea ne Veri & Veri-Lindje
nderkohe ge ne Jug kufizohet me bulevardin Republika, duke siguruar nje akses te zgjeruar ne rruget
kryesor te qytetit.

Referuar te dhenave te qytetit te Beratit, ne kete zone nevojiten rreth 200-300 poste parkimi. Duke
llogaritur rreth 30 m2/post, siperfagja totale maksimale e parkimit nentokesor perllogaritet rreth 8500
— 9000 m2 e shperndare kjo ne dy kate parkim nen toke. Parkimi do te jete i pajisur me hyrje-dalje te
kontrolluar pasi do te funksionoje si parkim me pagese.
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Figure 1. Zona per ndertimin e parkimit

4.2 Kerkesat konstruktive

Né kété zoné gjaté hartimit & projektit dhe hyrje-daljes se parkimit duhen pasur parasysh Studimet
Urbanistike te gytetit te Beratit. Gjithashtu, duke gene se parkimi do te jete nentokesor Konsulenti
duhet te marre parasysh edhe projektin e mbrojtjes se skarpates gjate fazes se germimeve. Per hartimin
e projektit konstruktiv duhet te merren parasysh Eurokodet si me poshte:

» Eurokod 1: Ngarkesat qé veprojné né ndértesa.

» Eurokod 8: Projektimi i ndértesave rezistente ndaj térmeteve,
« Eurokod 3: Projektimi i strukturave metalike, ENV 1993,

« Eurokod 2: Projektimi i strukturave b/arme, ENV 1992,

» Eurokod 7: Projektimi i themeleve

4.3 Sheshi i parkimit dhe rruget

Shtresat rrugore té trajtohen té tilla gé té sigorojné garanci pér rrugén. qéndrueshméri dhe (& pérballojné
kapacitetet faktike dhe t& prespektivés. Té parashikohen trotuaré ne rruget dalese dhe hyrse gjithashtu
dhe brenda vendparkimit. Materialet q& do t& pérdoren, t¢ jené sipas kushteve teknike ne fuqi.

Né pérfundim mund té thuhet se projektuesi duhet 1€ konsultohet vazhdimisht me Bashkiné Berat,
pérpara fillimit t& punés pér projektin, ashtu si edhe gjaté té gjitha fazave té projektimit dhe zbatimit
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t¢ tij dhe kjo si pér garantimin e saktésisé sé bazés sé t& dhénave ashtu edhe pér reflektimin e
ndryshimeve té pritshme nga plan/studimet e realizuar nga Bashkia.

Pérveg saktésisé sé¢ t& dhénave si mé sipér, projektuesi, pérpara se té fillojé punén me projektimin duhet
qé paraprakisht:

* Té& bgjé relievin (azhornimin) e sipérfages sé zonés:
¢  Té marré t€ gjitha azhornimet e rrjetit t€ infrastrukturés,
« T& béjé studimet pérkatése gjeologjike, hidrologjike etj

4.4 Skema e rrjetit rrugor

Hartimi i skemés shogérohet me:

* relacion teknik;

* njé analizé t& situatés ekzistuese, né raport me efektet sociale qé mund té sjellé projekti né
drejtim t€ prishjes sé ndértimeve dhe té elementeve té kosto-efektivitetit dhe te impaktit social,
ekonomik, funksional dhe mjedisor

Qéllimi i késaj faze €shté qé Projekti &€ keté analizé té pérputhshmérisé me planet. efigencén
ekonomike t&€ ndérhyrjes, pra efektivitet té kostos, minimizim té impakteve negative sociale.

4.5 Skema e qarkullimit/levizjes

Projektuesi duhet t& hartojé dhe t& paragesé paraprakisht, sé bashku me skemén e rrjetit rrugor edhe
analizén dhe skemén e garkullimit/lévizjes. Kjo skemé duhet té jeté Fleté e veganté e projektit.

Projekti/skema duhet té hartohen né ményré té tillé qé té sigurojné:

+  Aksesibilitetin pér té gjitha kategorité e mjeteve, duke pérfshiré rastet dhe mjetet ¢ emergjencés
(sidomos ato t€ zjarrit, shendetit etj);

» Parashikimin e ményrés sé lidhjes sé parkimit me akset kryesore

» Aksesibilitetin e kémbésoréve duke i dhéné njé pérparési té qarté né rezervimin e hapésirés sé
lévizjes si dhe duke parashikuar lidhjen e 1évizshmérisé sé tyre né zoné;

* Aksesibiliteti i personave me aftési té kufizuar:

» Té gjithé elementét e mésipérm té ndérthuren né njé projekt sinjalizimi rrugor, né pérputhje me
projektet e Bashkisé si dhe duke siguruar njé organizim t& lévizjes qé pérmbush kérkesat si té
banoréve ashtu dhe té aktiviteteve té turistik té zonés;

* Plotésimin e elementéve t& sigurisé rrugore duke trajtuar me kujdes té gjithé elementét (kalimet
kémbésore, kéndet e shikimit, ndrigimi. etj.).

T& trajtohet né projekt ményra e lévizjes si dhe masat e sigurisé sé kémbésoreve gjaté punés pér real

izimin e objektit né & gjitha fazat. Projektuesi duhet (& paraqesi né flete t& vecanta té gjitha detajet e
nevojshme t& masave té sigurisé qé do té reflektohen edhe né preventiv. Skema e rrjetit rrugor dhe
plani i propozuar i ndérhyrjes pér lirimin e sheshit té ndértimit (prishjet) do té diskutohen me Bashking
dhe mbasi t&€ marré miratimin e saj, Projektuesi vazhdon me detajimin né projekt-zbatimi.

4.6 Ndricimi

Ndricuesat do t& parashikohen te tipit LED duke llogaritur lartésiné dhe fuqiné né raport me lartesine
dhe hapsirat e brendshme te parkimit.
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Furnizimi me energji i rrjetit t& ndrigimit do t& béhet nga kabinat egzistuese té zonés. Né kéto kabina
do t& instalohen panelet e ndricimit rrugor té cilat do ushqehen me ura té veganta nga tranformatori
egzistues. N& kabiné do parashikohet dhe vendosja e matésve té energjisé. Do té parashikohet tokézimi
i shtyllave té ndrigimit.

4.6.1 Rujeti Elektrik

Projektet elektrike duhet te respektojne te gjitha konditat projektuese dhe standartet qé jané sot né fuqi
né Shqipéri (KTP — STASH) dhe pér elementé speciale qé nuk parashikohen né kéto standarte duhet
t'1 referohemi Euro norms (EN), Eurostandarteve (EN. ED) dhe rekomandimeve t¢ CEl, CENELC,
DIN, VDI/VDE

46.2 UPS

Né ambjentet ku ka pajsije kompjuterike, elektronike té réndésishme, pajisje sigurie dhe mbikgyrjeje,
sisteme data dhe rack &shté e domosdoshme té pérdoren furnizimi i tyre né ményré té garantuar dhe té
pandérpreré. Kété ményré furnizimi e sigurojné pajisjet e ushqimit t& pandérpreré, UPS.

Fugia e kétyre pajisjeve duhet t&¢ mbulojé pér njé kohé té caktuar ushqimin e kompjuterave dhe
pajisjeve té réndésishme. N& varési té skemés sé furnizimit t€ objektit UPS duhet té kené njé autonomi
nga 10 deri 20 minuta, kohé e cila mjafton pér venien né puné té sitemit Gjenerator. Né mungesé té
sistemit gjenerator, UPS-i duhet t& sigurojné ushqimin pér aq koh& sa personeli té b&jé mbylljen
manuale t& pajisjeve té réndésishme né ményré qé té shmangen humbjet e informacionit dhe démtimin
e paparashikueshém té tij. Eshté e késhillueshme pérdorimi i sistemit t& pérqéndruar UPS.

4.6.3 Ndricimi i Emergjences

Ndrigimi i emergjencés duhet t& vihet né funksion vetém pas ndérprerjes sé energjisé dhe né rastet
ckstreme kur ka detektim t€ zonave té zjarrit. Ndri¢imi 1 emergjencés duhet té jeté me llampa 8-14W
e shogéruar me kitin me bateri. I gjithé sistemi do t€ jeté i kontrollueshém.

Ndrigmi i emergjencés duhet té jeté i pérfshiré né ndrigmin “exit”, ku krahas ndri¢imit t&€ nevojshém,
personeli ka t&€ dallueshme edhe shenjat q& tregojné daljen. Duke qéné se ndri¢imi i emergjencés
kérkon ushgim nga baterité ose edhe nga sistemi UPS i pérqéndruar, éshté e rekomandueshme té
pérdoren ndrigues exit led. dmth. pér shenjat treguese té pérdoren llampat LED & cilat kané konsum
shumé t€ vogél dhe jetégjatési shumé té madhe.

4.7 Detektimi i zjarrit dhe sistemi i alarmit

Sistemi i detektimit t& zjarrit duhet té pérfshijé & gjithé objektin. Ky sistem duhet té jeté i ndaré né
zona dhe secila prej tyre duhet té komunikojé né ményré té€ pavarur me sistemin e shuarjes sé zjarrit
(sistemi i shuarjes me hidrant dhe me sprinkler). I gjithé sistemi do té jeté i bazuar né detektor tymi
“Smoke Detector™ t€ cilét duke gené t€ gjithé té adresueshém do (€ japin informacionin e sakté pér
vendndodhjen e tyre dhe t& zonés ku niveli i tymit éshté jashté normave.

Ky sistem do té projektohet né njé central intiligjent pér zbulim, sinjalizim, alarm dhe fikje zjarri pér
ambiente t€ vecanta. Centrali do té jeté¢ me ekran dhe shkrim né gjuhén shqipe me mund@ési identifikimi
individual té problemeve dhe shqetésimeve t€ ndryshme né funksionimin e sistemit. Gjithashtu, do té
jeté 1 pajisur edhe me sistemin e sinjalizimit automatik € rrezikut zjarrit né géndrén lokale té zjarr-
fiksave me ané té linjés telefonike. Dedektorét e tymit, temperaturés dhe gazit do té jené intiligjent dhe
pulsantet manual t¢ identifikueshém individualisht. Sistemin i alarmit do t€ jeté i shoqéruar me
sinjalizim me drité sirene, etj. Projektuesi i sistemit t& detektimit dhe alarmit do té parashikojé edhe
njé lidhje telefonike automatike ndérmjet panelit t€ kontrollit dhe komandimit t& detektimit té zjarrit
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né godiné me gendrén zjarrfikése t€ qytetit. Rrjeti elektrik i sistemit té detektimit dhe alarmit éshté i
veganté nga rrjetet e tjeré t€ godinés dhe pérbéhet nga pércjellés bakri me tuba pve fleksibel gé nuk
pércjellin djegien. nén dysheme apo suva, ose nga kabllo ekuivalente, gjithashtu né tuba.

4.8 Sistemi CCTV dhe ACCES CONTROL

Sistemi i vézhgimit me kamera si njé element i réndésishém pér siguriné e objekteve te ekspozuara
dhe t€ gjithé objektit né térési. Ai duhet té sigurojé jo vetém cilésiné né shérbimin qé ofron, por edhe
vazhdimésing dhe siguriné né puné. Kjo cilési realizohet népérmjet “Integrated Camera System™, ku
té gjitha kamerat té jené dixhitale dhe té adresueshme.

Sistemin survejimit do t& keté kamera e monitore me ngjyra, instalimin e kamerave té tipeve t&
ndryshém e me komandim. Videoregjistratori do té jeté digital me hard disk me mundési lidhje né trjet
LAN4 me cilési dhe kapacitet t& larté regjistrimi, ruajtje té tij dhe me kerkim t&é pamjeve sipas orés.
dates, etj. Ato do té vendosen né hyrje t& ndértesés dhe brenda saj.

4.9 Sistemii Mbrojtjes nga Zjarri

Impjanti i mbrojtjes nga zjarri do té jeté pjesé e impjantit MKZ t& téré objektit. Ai do t& pérfshijé
mbrojtjen e territorit si dhe t€ ndértesés né brendési. Ai do t€ projektohet né pérputhje me normativat
e siguris€ nga zjarri dhe né pérputhje me normén UNI 9490 si dhe ato lokale né fuqi, sikurse ligji Nr.
8776, daté 5.4.2001, Vendimi K.M Nr.699, daté 22.10.2004".

N¢ brendési t€ ndértesés. pér ¢do shkallé do t& keté magjistral me tub ¢eliku. pa tegel, me mure té
trashé, si dhe hidrante né ¢do kat. Uji pér sistemin e zjarrit do & rezervohet pér té siguruar njé autonomi
prej 3-6 orésh né pérputhje me percaktimet e VKM Nr. 722, daté 19.11.1998.

Uji & do té pérdoret pér mbrojtjen nga zjarri do t& rezervohet né, prané ambientit teknik ku jané
vendosur pompat e zjarrit. Ky sistem do t& parashikojé pompat e shérbimit qé jané té lidhura né parelel
midis tyre dhe dimensionuar n¢ ményré té tillé qé té sigurojné né ményré automatike njé prurje té
kérkuar komplesive dhe até minimale t& ujit t& kérkuar kur punon vetém njéra.

Ato mund t€ hyjné né ményré automatike gjithashtu njéra pas tjetrés pér té mbajtur presionin e kérkuar.
Grupi i pompave ka né pérbérje njé pompé pilot e cila éshté e pajisur me njé sistem automatik té provés
pér té verifikuar periodikisht funksionimin korrekt t€ tyre si dhe ené zgjjerimi me membrané qé shérben
si njé pajisje ideale kundér grushteve hidraulike né rrjetin e ujit.

Gjithashtu, pér t€ evituar démtimet q¢ mund t€ vijne nga njé funksionim eventual me dérgim té
mbyllur, pompat e shérbimit jané parashikuar me dalje pér by-pass-in e qarkullimit t& tyre.

Pér € rritur siguriné pér motorrat elektriké t&€ pomave té zjarrit do té rezervohet furnizimi automatik
me energji edhe nga rrjeti 1 motogjeneratorit.

Sikurse € kemi theksuar mé sipér, tubacionet e jashtém té furnizimit me ujé do té jené me material
plastik PEHD, PN20 pér eleminim e korrodimeve, ndérsa brenda ndértesés té jené me tub geliku pa
tegel me mure té trashé.

Pér ambiente te veganta sikurse ajo e IT, do té parshikohet mbrojtje me gaz Nr.2, si dhe sisteme té tjera
si aerosol, pluhur, etj.

Po késhtu, pér ambientin teknik sigurimi nga zjarri duhet té parashikojé impiante me shkumé pér
mbrojtjen e depozitave t&é karburantit, si dhe sisteme “deluge™ pér mbrojtjen e transformatoréve dhe
gjeneratorin.
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4.10 Sistemi i Furnizimit me uje dhe kanalizimet
4.10.1 Furnizimi

Duke gene se parkimi do te kete hapsira mbeshtetese si tualetet e ndara sipas gjinive dhe tualetet per
personat me aftesi te kufizuar, Konsulenti duhet te parashikoje rrjetin e furnizimit me uje. Norma ¢
furnizimit do t€ jet€¢ 150 l/dité/banor. Materialet gé do pérdoren pér tubacionet e ujésjellésit do jené
tuba polietileni HDPE-100 pér 10 atm gé plotésojné normativat né fuqi, kané pérbérjen kimike dhe
aftésiné mbajtése ndaj presioneve té llogaritura. E njejta gjé vlen dhe pér pajisjet hidraulike dhe
aksesorét. Saragineskat dhe pajisjet e tjera hidraulike qé do té pérdoren duhet té jené Pn=16 atm.
Gjithashtu Konsulenti duhet te parashikoje sasine e ujit per mbrojtjen nga zjarri.

4.10.2 Kanalizimet

Qyteti i Beratit kohét e fundit ka pésuar ndryshime té dukshme né drejtim té shtrirjes sé ndértimeve
duke ndjekur dy drejtime kryesore té cilat, né funksion te zhvillimit te tyre kané sjellé probleme né
rrjetin e kanalizimeve. Si drejtim i paré éshté€ rritja e intensitetit té ndértimeve né zonat ekzistuese té
ndértimit dhe drejtimi i dyté &shté zhvillimi i ndértimeve né zona pothuaj té pa zhvilluara mé paré. Té
dy rastet sjellin si rezultat rritjen e sasive t€ ujrave &€ zeza dhe ujrave té shiut respektivisht pér shkak
té rritjes s¢ konsumit té ujit né zoné dhe rritjes sé rrjedhés sé ujrave té shiut.

T€ verifikohet nése ekziston Kanalizimi i ujérave (¢ zeza si tille duhet spostuar ose duhet parashikuar
nderhyrje, t€ vlerésohet nése éshté e nevojshme pér zonén e parashikuar pér ndérhyrje.

NE rastin e ndérhyrjes. sa mé sipér gjaté hartimit té projekt-zbatimit duhet té kihet parasysh:

* T& merret né konsideraté perespektiva 20 vjecare e rritjes s¢ popullsisg.

* Tékihet n€ konsideraté ruajtja e rrjetit ekzistues q& ka kapacitetin e mjaftueshém pércjellés dhe
éshté né gjendje t&€ miré puné. Informacion mé i detajuar duhet té merret prané Sh.a. Ujésjellés-
Kanalizime

*  Drejtimi i zhvillimit urbanistik t&¢ zonés do té merret né Bashki.

Pér sasité e ujrave té zeza q€ derdhen né sistemin e kanalizimeve do té pérdoren t& dhénat e
rekomanduara si mé poshté:

*  Qmes dit= 194 l/dité/banore
*  Qmax or= 437 l/dité/banore

Pér sasité e ujrave t& shiut do té pérdoren 1€ dhénat e Institutit Hidrometeorologjik dhe ményra e
llogaritjes do té paraqitet nga projektuesi né ményré t&€ argumentuar. Siguria llogaritése e ujrave té
shiut do té llogaritet 25 % pér kolektorét kryesore dhe 40 % pér kolektorét sekondaré. Vlera e
llogaritjes sé shiut té merret pér periudhé pérséritje 1 heré né vit dhe kohézgjatje prej 15 minutash.

Materiali kryesor ndértimor, pér kanalizimin do t€ jeté pérdorimi i tubave prej politileni té brinjézuar
té llogaritura pér té€ pérballuar ngarkesat ose tubacione betoni me gota. pusetat dhe nénobjektet e tjera
do té jené me material betoni t& armuar duke eleminuar pérdorimin e materialit té tullés né sistemin e
kanalizimeve qé ka rezultuar me probleme. Megjithaté projektuesi do & argumentojé materialet qé do
té pérdoren.

4.11 Sistemi i detektimit te gazrave CO dhe NO2

Gazrat CO dhe NO2, jané komponentet mé toksiké t&é mbetjeve té djegura té karburantit t& makinave,
situaté ge 1 bén shqetesues pér siguriné né strukturat e parkimeve. Prandaj duhet t¢ merren masa pér
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parandalimin e arritjes s¢ niveleve (& patolerueshme té kétyre gazrave. Konsulenti duhet te hartoje njé
sistem detektimi automatik te kétyre gazrave né parkim i cili bashképunon me sistemin e ventilimit
pér ti mbajtur kéto gazra brenda normave té lejuara. Duhet te parashikohet nje central I ndare ne disa
zona me sensoret perkates te cilet duhet te shperndahen ne pika te ndryshme te parkimit per te siguruar
mbulimin e te gjithe siperfages. Centrali duhet té keté dalje pér kontrollin e sistemit t& ventilimit. e cila
mund t€ jet€ me njé ose dy shpejtesi né varési t& standartit.

4.12 Sistemi i ventilimit

Edhe pse per nje parkim mund te parashikohen hapje perimetrale pér ventilimin natyral né kushte
normale t€ funksionimit, parkimi klasifikohet néntoksor dhe i mbyllur ne qofte se kéto hapje jané mé
t€ vogla se 60% e sipérfaqes sé mureve anésore dhe mé t& vogla se 4% té sipérfages sé parkimit. Si i
tille, dhe ne pamundesi per te siguruar ventilimin natyral duhet te parashikohet ventilimi mekanik I
parkimit.

4.12.1 Ventilimi natyral

Ventilimi natyral ka pér géllim qé t¢ garantojé parametrat t&€ pranueshém & cilésisé sé ajrit pér
mosdémtimin e shéndetit ¢ pérdoruesve t& parkimit. Parkimi duhet projektuar né ményré qé té
sigurohet ventilimi natyral i tij duke garantuar njé sipérfaqe ventilimi pér ¢do kompartiment parkim jo
mé € vogel se 1/25 e sipérfaqes sé tij (4% e sipérfaqes sé parkimit). Ne rast se ky kusht nuk sigurohet
duhet te parshikohet edhe sistemi i ventilimit mekanik.

4.12.2 Ventilimi mekanik

Sistemi i ventilimit mekanik parashikon pérdorimin e ventilatoréve aksiale pér nxerrjen e tymit jashté.
Kompensimi i sasisé sé larguar t& ajrit béhet nga grilat e ventilimit natyral, né kah t& kundért me
pozicionin e ventilatoréve aksiale. Nevoja e pérdorimit t¢ ventilatoréve me zhvendosje do té& analizohet
népérmjet simulimit CFD. Ne cdo rast per sistemin e ventilimit duhet te percaktohen dhe filtrate
perkates.

4.13 Aksesi per personat me aftesi ndryshe (PAN)

Eshté qéllimi i kétij kapitulli q¢ né ¢do detyré projektimi té sigurojé qé té gjitha objektet me interes
shogéror dhe publik duhet t& mbrojné dhe parashikojné pérdorimin e objekteve edhe pér personat me
aftési € kufizuara lévizése.

Né ambjentet e shérbimit, hapésirat e dyerve té hyrjes dhe té ¢do njésie té patundshme duhet té jené té
paktén 80cm. Hapésira e dyerve té tjera duhet t& Jeté t€ paktén 75cm. Lartésia e dorezave duhet té jeté
midis 85 dhe 95cm (e késhillueshme 90cm) dhe pér dritare né lartésing 90~120 ecm. Duhet t'u jepet
pérparési zgjidhjeve me njé kanat té vetém pér dyert g€ nuk kané gjerési mé t&¢ madhe se 120cm dhe
xhamat t€ jené vendosur né njé lartési 40cm nga plani i ecjes. Dyshemeté, disnivelet e mundshme t&
tyre nuk duhet t'i kalojné 2,5 cm.

Rrugét horizontale dhe korridoret duhet té keng nj€ gjerési minimale 100 cm dhe zgjerime t&
pérshtatshme pér t& lejuar ndryshimin e drejtimit té Iévizjes nga ana e personit n& karrige me rrota.
Kéto zgjerime duhet & realizohen né pjesét fundore té korridoreve dhe gjithashtu t& parashikuara pér
Uu realizuar ¢do 10m né zhvillim linear. Pér pjesét e korridorit ose té sheshpushimeve ku hapen dyert
duhen pérshtatur zgjidhje teknike né pérputhje me ményrat e hapjes s¢ dyerve dhe té hapésirave té lira
t€ nevojshme pér kalimin.
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Shérbimet higjienike duhet t& garantojné manovrimin dhe pérdorimin e pajisjeve té personave me
aftési t¢ kufizuara motorike, duhet té parashikojné afrim anésor te WC-ja dhe afrim ballor te lavamani.
Ké&shtu duhen respektuar pérmasat minimale t&¢ méposhtme:

Hapésira e nevojshme e afrimit dhe e Iévizjes anésore e karriges me rrota te WC-ja dhe bideja,
nése &shté e parashikuar, duhet (€ jené minimumi 100cm, e matur nga boshti i pajisjes sanitare.
Hapésira e lir€ pér [évizjen me karrocé pér PAK duhet té jeté me sipérfage rrethore me diametér
té paktén 150cm.

Hapésira e nevojshme e afrimit ballor e karriges me rrota te lavamani, duhet té jeté minimumi
80cm e matur nga ana e pérparme e lavamanit. Pér sa i pérket karakteristikave té pajisjeve
sanitare, pérveg t€ tjerash lavamanét duhet ta kené pjesén e sipérme té vendosur né 80cm nga
dyshemeja dhe té jené pa koloné me sifonin mundésisht gjysmé té mbyllur ose té futur né mur.
WC-t€ dhe bideté t& jené té tipit té varura, né ményré té veganté boshti i WC-sé ose i bidesé
duhet t& vendoset né njé distancé minimale 40cm nga muri anésor, pjesa e pérparme duhet té
jeté mé e madhe se 65cm nga muri mbrapa dhe pjesa e sipérme duhet té jeté 45-50cm nga
dyshemeja. Ng rast se aksi i WC-s¢ ose i bidesé €éshté mé shumé se 40cm largési nga muri,
duhet parashikuar né njé distancé 40cm nga aksi i pajisjes sanitare njé hallké ose parmak pér
té lejuar l1€vizjen. Paisja e léshimit té ujit né WC € vendoset né lartésiné prej 70cm mbi
sipérfagen e dyshemesé.

T& gjitha paisjet duhet t& kené kontrast t¢ theksuar né ngjyré nga dyshemeja dhe muret.
Instalim i mekanizmit t¢ hapjes sé derés nga jashté né rast dhénie té ndihmés sé shpejté.
Instalim i sistemit t& alarmit brenda banjos pér t'u pérdorur nga PAK né raste nevoje.

N& shérbimet higjenike t€ vendeve publike &shté e nevojshme instalimi i parmakéve prané WC-ve, té
vendosur me njé lartési prej 80cm nga dyshemeja dhe me diametér 3-4cm: nése éshté i fiksuar né mur
duhet vendosur Scm larg nga veté ai.

Né ambjentet e shérbimit duhet té keté kalim té sigurté ndérmjet tavolinave dhe pengesave té tjera
vertikale me gjerési t&€ paktén 100cm, pér minimum 20% t& sipérfaqes sé shfrytézueshme té ambjentit
pér shfrytézim dhe shérbim.

Banak dhe tavolina té realizuara né ményré té till¢ qé sipérfaqja e sipérme té jeté né lartési
85cm nga dyshemeja, me gjérési minimale 70cm, me thellési minimale 50cm, pér minimumin
e 20% té inventarit.

Muret, dyshemeté dhe dyert {€ jené t& realizuara me nuanca ngjyrash né kontrast.

Lloji i materialit g€ pérdoret pér shtrimin e dyshemesé té jeté i tillé q& nuk e véshtiréson lévizjen
e karrocave té¢ PAK-ve.

Dyert dhe muret ndarése t€ punuara me sipérfage xhami mé té¢ médha se 1.5m?, pa transversale,
duhet té jené té shénuar dukshém né lartési prej 90 deri 160cm nga dyshemeja.

Tabelat e lajmérimeve duhet té vendoset né lartési prej 120 deri 160cm.

Objekti duhet t& pérmbajé tabela orientuese pér lévizje né ndértesé, té cilat duhet té jené té realizuara
né formé relievore qé t& plotésojé kushtet si né vijim:

té jeté i vendosur horizontalisht deri né lartési prej 90cm dhe vertikalisht deri né lartési prej
180cm nga kuota e dyshemesé.

1€ jeté i vendosur prané hyrjes sé ndértesés:

t€ pérmbajé informacion né shkrimin Braille;

prej derés hyrése té€ ndértesés deri te plani té keté vijé relievore drejtuese né kahje té lévizjes:

Sipérfagja publike - shtegu pér kémbésoré duhet té jeté:

11
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* ingritur n€ krahasim me bordurén sé paku 3cm ose i ndaré me vijé relievore paralajméruese, e
nése Eshté né nivel (€ shiritit atéhere ndahet me siperfaqe rrethore me diametér jo mé té vogél
se 150¢m;

* ilidhur me sipérfaqget e tjera publike pa pengesé:

Ndryshimet e nivelit t& sipérfageve publike - jané té lidhura me njéri-tjetrin me elementé pérkatés
pérshtatje pér ndryshim té lartésive.

T¢ gjitha ekspozimet né murin e ndértesés prané sipérfages publike pér kémbésoré, si dhe ekspozimet
e tjera né k&to mure t€ cilat ndodhen né lartésing 70 deri 220cm dhe té dala me shumé se 10cm. duhet
(€ jené t€ realizuara né t&éré gjatésing e tyre deri te sipérfagja pér kémbésoré ose té jené té shénuara né
ményré qé sipérfaqja e kémbésoréve nén to té jeté e ngritur minimumi 3cm né krahasim me nivelin
rrethues.

4.14 Aneksi 1 - Foto ilustruese
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5 NDERTIMI I ZONES MULTIFUNKSIONALE MBI PARKIMIN
NENTOKESOR

5.1 Qellimi dhe objektivat e projektit

Qellimi i ketij projekti eshte ndertimi i nje Qendre Edukative per te rinjte dhe e nje Muzeu Historik e
cila do te krijoje nje pol te ri historik te qytetit per turistet vendas dhe te huaj si dhe nje atraksion te ri
si per te rinjte e Beratit ku do te mund te marrin dije te reja per teknologjine.

5.2 Tedhena dhe kerkesa te pergjithshme

Sheshi i pozicionuar perballe nje prej lagjeve me te vjetra te Beratit qge ruhet dhe nga Unesco per
vecantite e saj unike. N& kété shesh nuk do t& kemi njé objekt por disa mini objekte me funksione té
ndryshme.

5.2.1 Zona e Hapsirave Publike

Ne kete zone duhet te parashikohen ambientet e meposhtme:

Muze Historik rreth 200 m2

Parkim nentokesor

Hapesira per kurse pergatitore ku baze do te ishte IT dhe 1A
Laboratore dhe After school
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5.2.2 Salla per kurse pergatitore

Sallat e kurseve pergatitore do te jene ne sherbim te nxenesve dhe studenteve te gytetit te Beratit, duke
ofruar kurse te ndryshme ne me nje theks te vecante ne dezinjim:

e Programacion dhe Coddy school

3D modeling dhe Animacion

Fotografi

Graphic Design dhe Robotika

Laborator dhe After School

Verande e gjelberuar/shirytezuar publike (mbi te gjitha sallat)
Rivitalizim i hapesires se gjelberuar
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5.2.3 Muzeu Historik

Muzeu do te permbaje:

e Hapesira educktive

¢ Dyqgan

e Librari

e Auditorium

e Hapesira te perkoshme ekspozite

5.3 Kerkesat e projektimit

Projekti duhet té ofrojé komoditetin dhe té gjitha kushtet e nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve te
mesiperme. Objekti i studim-projektimit: “Ndértim i qendrés multifunksionale dhe parkimit
néntokesor, bashkia Berat”.propozohet pér ndértim né truall ne pronesi te bashkise Berat, sipas té
gjitha standarteve kombétare dhe ndérkombétare (& projektimit t& objekteve t&€ ngjashme.

N arkitekturén e godinés duhet & pasqyrohet jo vetém koncepti bazg i té projektuarit sipas standarteve
por edhe kérkesat urbanistike- arkitektonike t&é vendit toné si dhe arkitektura me materialet
bashkékohore. Arkitektura e jashtme do te jape pershtypjen e disa mini objekteve ge do te nderthuren
me natyren duke gene here ne dukje dhe here jo sipas kendeve te ndryshme te shikimit. Fokusi kryesor
per kete shesh eshte qe te mbetet nje hapesire e gjelberuar ku gellimi do te jete te funksionaliteti dhe
jo te ndertimi.

5.3.1 Projektimi per personat me nevoja te vecanta

Projektimi i ndértesave duhet té sigurojé lévizjen dhe géndrimin e njerézve me nevoja té vecanta,
referuar legjislacionit pérkates. pér kété kategori ndaj projektuesit duhen t&€ bazohen né legjislacionin
né fugi por edhe né udhézues ku jané paraqitur kushtet teknike mé specifike

5.3.2 Ndricimi dhe fonia
5.3.2.1 Ndricimi per muzeun dhe auditorin

Duhet té specifikohet pérzgjedhja e ndricuesve statik dhe automatik nga projektuesi duke patur
parashysh te gjitha standartet kombetare dhe nderkombetare.

5.3.2.2 Kabllot e ndricimit

Duhet t& specifikohen kabllot dhe aksesorét né lidhje me hapesirat multifunksionale dhe muzen sipas
standarteve ne fuqi dhe kerkesave te vecanta te Bashkise Berat.

5.3.2.3 Pajisjet e fonise dhe komunikimit

Sistemet duhet t& jené fleksibél dhe té konfigurueshme duke lejuar performance né shkalle té vogél e
¢ mesme, per aktivitet e ndryshme qe parashikohen te realizohen ne te ardhmen.

5.3.3 Izolimi Termik

[zolimi termik duhet te parashikohet sipas legjislacionit ne fuqi (Ligji Nr. 8937 dt. 12.09.2002 .Pér
ruajtien e nxehtésise né ndértesa™ dhe akteve nenligjore pérkatese VKM Nr. 38 dt. 16.01.2003 ,,Pér
miratimin e normave, rregullave dhe kushteve te projektimit dhe té ndértimit, té prodhimit dhe ruajtjes
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sé nxehtésisé né ndértesa™). Vémendje té vecanté duhet tu kushtohet zonave t€ ashtuquajtura ura
termike si p.sh. tavanet e mureve (€ jashtém, pasi kétu temperatura e sipérfages mund té jeté mé e ulét
se sa ajo ¢ elementeve konstruktive né zonat e rregullta.

5.3.4 Izolimi Akustik

Pjesét e poshtme té mureve duhet té jené reflektuese né ményré akustike, d.m.th té forta si¢ jané druri.
tulla, plasteri ose betoni. Duhet te parashikohen sistemet e fasades te tilla ge te realizojne izolimin
akustik te muzeut nga zhurmat e jashtme.

5.3.5 Projekti HVAC

Kushtet termike brenda ndértesave duhet té jené té pérshtatshme per aktivitetin ge kryhet ne to. Eshté
¢ nevojshme qé projektuesi t& marré né konsideraté funksionin e mjediseve dhe aktivitetin g€ kryhet.
Impiantet mekanike jané mjaft t& réndésishme pér funksionimin e njé godine dhe zhvillimin Projektet.
punimet e zbatimit dhe shfrytézimit nga pérdoruesit mbéshteten né kuadrin ligjor dhe V.K.M-té€ e
Republikés sé Shqipérisé dhe né rastet kur ky kuadér nuk parashikon terma ose argumenta t€ veganté,
ato mbéshteten né standarted, norma dhe udhézime kryesisht italiane (UNI,UNIEN) dhe europiane
(ISO. EN).

3.3.5.1 Ventilimi

Ventilimi i objektit te projektohet i tille ge te garantoje cilesine e ajrit permes ventilimit natyror. Ne
ambjentet ge ventilimi natyrior nuk eshte i mundur, ateher te mendohet zgjidhja nepermjet sistemeve
artificiale te ventilimit. Duke géné se né ambientet ¢ muzeut kemi 1€ béjmé me zona me densistet t&
larté té popullimit, sistemi i ventilimi pér kéto ambiente duhet t& projektohet né ményré (€ tillé qé té
arrijé té plotésojé gellimet kryesore té aplikimit sipas standarteve nderkometare (kryesisht italiane).

5.3.5.2 Impianti I ajrit te kondicionuar

Impjanti i Ajrit te Kondicionuar duhet t& jeté nje sistem qendror i afie te garantoje ne menyre te pavarur
kushtet e komfortit termik ne cdo ambjent te godines si zonat e publikut, ambjentet suportuese,
ambjentet administrative si dhe ambjentet ndihmese dhe te shérbimit.

5.4 Sistemi i detektimit te zjarrit

Sistemi i detektimit t& zjarrit duhet té pérfshijé té gjithé objektin. Ky sistem duhet & jeté i ndaré né
zona dhe secila prej tyre duhet t&¢ komunikojé né ményré té pavarur me sistemin e shuarjes sé zjarrit
(sistemi i shuarjes me hidrant dhe me sprinkler). I gjithé sistemi do t& jeté i bazuar né detektor tymi
“Smoke Detector” té cilét duke gené té gjithé té adresueshém do t€ japin informacionin e sakté pér
vendndodhjen e tyre dhe té zonés ku niveli i tymit éshté jashté normave.

Ky sistem do t& projektohet né njé central intiligjent pér zbulim, sinjalizim, alarm dhe fikje zjarri pér
ambiente té veganta. Centrali do té jeté me ekran dhe shkrim né gjuhén shqipe me mundési identifikimi
individual t& problemeve dhe shqetésimeve té ndryshme né funksionimin e sistemit. Gjithashtu, do t&
jeté i pajisur edhe me sistemin e sinjalizimit automatik té rrezikut zjarrit né qéndrén lokale t& zjarr-
fiksave me ané té linjés telefonike. Dedektorét e tymit, temperaturés dhe gazit do t€ jené intiligjent dhe
pulsantet manual té identifikueshém individualisht. Sistemin i alarmit do t€ jeté i shogéruar me
sinjalizim me drité sirene, etj. Projektuesi i sistemit té detektimit dhe alarmit do té parashikojé edhe
njé lidhje telefonike automatike ndérmjet panelit t&¢ kontrollit dhe komandimit (& detektimit (& zjarrit
né godiné me gendrén zjarrfikése (€ qytetit. Rrjeti elektrik i sistemit t&é detektimit dhe alarmit &shté i
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vecanté nga rrjetet e tjeré té godinés dhe pérbéhet nga pércjellés bakri me tuba pve fleksibel qé nuk
pércjellin djegien, nén dysheme apo suva. ose nga kabllo ekuivalente, gjithashtu né tuba.

5.5 Acces Control dhe CCTV

Sistemi i vézhgimit me kamera si njé element i réndésishém pér siguriné ¢ objekteve te ekspozuara
dhe té gjithé objektit né térési. Ai duhet t& sigurojé jo vetém cilésiné né shérbimin qé ofron, por edhe
vazhdimésiné dhe siguriné né puné. Kjo cilési realizohet népérmjet “Integrated Camera System™, ku
t¢ gjitha kamerat té jené dixhitale dhe t¢é adresueshme.

Sistemin survejimit do té keté kamera ¢ monitore me ngjyra, instalimin e kamerave té tipeve té
ndryshém e me komandim. Videoregjistratori do té jeté digital me hard disk me mundési lidhje né rrjet
LAN4 me cilési dhe kapacitet t€ larté regjistrimi, ruajtje té tij dhe me kerkim t& pamjeve sipas orés,
dates, etj. Ato do té vendosen né hyrje té ndértesés dhe brenda saj.

5.6 Sistemi i mbrojtjes nga zjarri (MKZ)

Impjanti i mbrojtjes nga zjarri do té jeté pjesé e impjantit MKZ t& téré objektit. Ai do t& pérfshijé
mbrojtjen e territorit si dhe té ndértesés né brendési. Ai do té projektohet né pérputhje me normativat
e sigurisé nga zjarri dhe né pérputhje me normén UNI 9490 si dhe ato lokale né fuqi. sikurse ligji Nr.
8776. daté 5.4.2001, Vendimi K.M Nr.699, daté 22.10.2004".

Né brendési té ndértesés, pér ¢do shkallé do té keté magjistral me tub geliku, pa tegel. me mure té
trashé, si dhe hidrante né ¢do kat. Uji pér sistemin e zjarrit do té rezervohet pér té siguruar njé autonomi
prej 3-6 orésh né pérputhje me percaktimet e VKM Nr. 722, daté 19.11.1998.

Uji gé do té pérdoret pér mbrojtjien nga zjarri do té rezervohet né, prané ambientit teknik ku jané
vendosur pompat e zjarrit. Ky sistem do té parashikojé pompat e shérbimit qé jané té lidhura né parelel
midis tyre dhe dimensionuar né ményré té tillé qé té sigurojné né ményré automatike njé prurje té
kérkuar komplesive dhe até minimale t€ ujit té€ kérkuar kur punon vetém njéra.

Ato mund t&é hyjné né ményré automatike gjithashtu njéra pas tjetrés pér té mbajtur presionin ¢ kérkuar.
Grupi i pompave ka né pérbérje njé pompé pilot e cila éshté e pajisur me njé sistem automatik té provés
pér t€ verifikuar periodikisht funksionimin korrekt té tyre si dhe ené zgjjerimi me membrané g€ shérben
si njé pajisje ideale kundér grushteve hidraulike né rrjetin e ujit.

Gijithashtu, pér té evituar démtimet q¢é¢ mund té vijne nga njé funksionim eventual me dérgim té
mbyllur, pompat e shérbimit jané parashikuar me dalje pér by-pass-in e qarkullimit té tyre.

Pér & rritur siguriné pér motorrat elektriké t& pomave té zjarrit do té rezervohet furnizimi automatik
me energji edhe nga rrjeti i motogjeneratorit.

Sikurse e kemi theksuar mé sipér. tubacionet e jashtém t& furnizimit me ujé do t& jené me material
plastik PEHD, PN20 pér eleminim e korrodimeve. ndérsa brenda ndértesés t€ jené me tub ¢eliku pa
tegel me mure té trashé.

Pér ambiente te veganta sikurse ajo e IT, do t€ parshikohet mbrojtje me gaz Nr.2, si dhe sisteme t€ tjera
si aerosol, pluhur, etj.

Po késhtu, pér ambientin teknik sigurimi nga zjarri duhet t& parashikojé impiante me shkumé pér
mbrojtjen e depozitave té karburantit. si dhe sisteme “deluge™ pér mbrojtjen e transformatoréve dhe
gjeneratorin.
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5.7 Projekti Konstruktiv

Sic eshte permendur edhe me siper, si dhe duke gene se zona e siperme multifunskionale eshte ne
vazhdueshmeri te parkimit nentokesot gjaté hartimit té projektit duhen pasur parasysh Studimet
Urbanistike te qytetit te Beratit. Per hartimin e projektit konstruktiv duhet te merren parasysh
Eurokodet si me poshte:

e FEurokod 1: Ngarkesat q¢ veprojné né ndértesa,

Eurokod 8: Projektimi i ndértesave rezistente ndaj térmeteve,
Eurokod 3: Projektimi i strukturave metalike, ENV 1993,
Eurokod 2: Projektimi i strukturave b/arme, ENV 1992,
Eurokod 7: Projektimi i themeleve

NE eurocode jané té percaktuara me detaje llojet e ngarkesave (t&€ pérhershme, té pérkohéshme, boré
dhe eré si dhe kombinimet e tyre) té cilat duhen maré né konsideraté gjaté analizimit té strukturés.
Pérpara hartimit t€ projektit duhet t&¢ merret parasysh studimi gjeologjik dhe sizmik pér terrenin né té
cilin ndértohet objekti.

5.8 Sinjalistika

Njé z& shumé i réndésishém né kété detyré éshté pikérisht té komunikuarit dhe té orientuarit me tabela,
sinjale dhe truke arkitektonike qé béjné t&é mundur njé orientim té pavetédijshém (& qytetareve. Duhet
té parashikohen tabela standarde pér brenda dhe jashté objektit. Gjithashtu te parashikohen dhe tabelat
e evakuimit me ndricim.

6 FAZAT E PROJEKTIMIT

Projekti per objektin “Ndértim i gendrés multifunksionale dhe parkimit néntokesor, bashkia Berat™ do
t¢ mbéshtet né fazat e VKM Nr. 354, dat¢ 11.05.2016, Pér miratimin e manualit t¢ tarifave pér
shérbime né Planifikim Territori, Projektim. Mbikqyrje dhe Kolaudim , duhet te kaloje ne keto faza:

6.1 Fazal — Analiza e detyres se projektimit

A. Analiza e detyrés s€ projektimit/termave té referencés dhe pércaktimi i bazés sé projektit
(format A4)

B. Vézhgimi dhe mbledhja e dokumenteve hartografike pér zonén né té cilén duhet ndérhyré -
(formati A3/A2).

Materiali grafik i pérgatitur nga konsulenti duhet té pérfshijé:

e Pozicionimin né harte;
e Pérshkrimin e situatés aktuale;
e Verifikimin e projekteve/studimeve té miratuara pér zonén objekt studimi etj.

Fletét grafike do té pérgatiten bazuar né vrojtimin; ato duhet té jené lehtésisht té lexueshme dhe té
kuptueshme. Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy (té printuar) dhe 1 cd né format soft
copy (cad. exel, word).

6.2 Faza Il — Projekt Ide paraprake

Pérpunimi pjeséve t& réndésishme € njé zgjidhjeje &€ detyrés sé planifikimit, e cila do paragitet né jo
mé pak se 2 variant-propozime, ku pér secilin variant do dorézohet:
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¢ Analiza e e bazés materiale dhe e parimeve:

e Vlerésimi i ndértimeve ekzistuese (evidentimi i objekteve ¢ prishen/ruhen)

e Vizatimet teknike: planimetri té pérgjithshme, planvendosje, projekti mnz, elektrik, projektet
mekanike, fasadat né 2D, imazhe render te jashtme te pakten 4. dhe 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme.

e Relacion teknik (mbi ndérhyrjet e parashikuara):

e Preventiv paraprak.

Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, qé do té pérzgjidhet nga Késhilli Teknik. do t&
vazhdojé procedurén e hartimit t€ projekt-idesé pérfundimtare.

(Té paraqiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke pérfshiré
dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pér secilin variant).

Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy (té printuar) dhe 1 cd né format soft copy (cad. exel.
word).

6.3 Faza llII - Projekt ide perfundimtare

Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare té¢ detyrés sé planifikimit. Né kété fazé konsulenti duhet té
pérgatisé projekt idené pérfundimtare t& ndérhyrjeve, pas miratimit né Késhill Teknik té variantit
socio-ekonomik dhe teknik mé té pérshtatshém (& miratuar né fazén e projekt idesé-paraprake, e cila
duhet t& pérmbajé:

e Raport teknik:

e Preventivin e punimeve sipas formatit té miratuar nga Bashkia Berat, referuar vendimit nr. 216,
daté 13.4.2023 pér krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar périnformatizimin e
manualit t& ¢gmimeve pér zérat ¢ punimeve né ndértim.

e Vizatimet teknike pér té gjitha punimet e parashikuara me detajet pérkatése dhe skemen e

organizimit te hapesirave.

Specifikimet teknike pér zérat e punimeve, g€ do té kryhen:

Grafikun e punimeve t€ detajuar sipas zérave té punés;

Rilevimi;

Studimi gjeologjik.

Materialet dorézohen né 1 kopje format hard copy (té printuar) dhe 1 cd né format soft copy (cad, exel,
word).

Prané Drejtorive pérkatése té Bashkisé dhe institucioneve né varési, kryhet aplikimi. nga ana e
operatorit ekonomik t& kontraktuar pér hartimin e studim-projektimit, pér vendosjen né dispozicion té
informacionit né lidhje me azhornimet inxhinierike, statusin juridik t& pronés etj.

6.4 Faza IV — Projekti per miratimin e lejes se ndertimit

Pérpunimi dhe dorézimi i dokumentave pér procedurat e nevojshme juridike e ligjore.

Projektuesi gjithashtu duhet té parashikojé dhe projektin pér miratimin e lejes sé ndértimit, si i cili
duhet t¢ mbéshtetet né ligjin Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit™.

Pér kété pér ¢do dokumentacion té nevojshém pér hartimin e projektit si dhe pér aplikimin pér leje
ndértimi pérmes portalit t€¢ Regjistrit t€ Integruar t€ Territorit, t&¢ bashképunohet me Drejtorité
pérkatése t& Bashkisé Berat.
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Materialet dorézohen né 2 kopje cd (projekti dhe dokumentacioni shogérues me vulé elektronike).

6.5 Faza V — Projekt Zbatimi

Pérpunimi dhe paragitja e planit t& zgjidhjes s¢ gatshme pér zbatim. Dosja e ploté e projektit t& zbatimit
pér objektin duhet t&€ pérmbajé:

1

[

16.

17.
18.

20.

21

22

POV

Raportet teknike (konstruktiv, arkitektonik. topografik, gjeologjik. hidroteknik. elektrik,
kondicionimi, eficenca energjitike, kush/kuz.). Raporti pérfundimtar teknik pérfshin t€ gjitha
informacionet né lidhje me projektin, duke shpjeguar arsyet né té cilat u bazua skema e detajuar
e projektit. Ai pérshkruan analizén e béré nga projektuesi pér situatén dhe projektin e propozuar
Projektin arkitektonik: Relacion arkitektonik i objektit. Fasadat, Planimetrité ekzistuese dhe té
reja t& objektit, Prerjet e godinés, Plan mobilimin e ambienteve, Plani i mbulesés, etj:
Projektin e zbatimit/konstruksionin t& objektit: Plani i strukturave dhe detajet, Plani i
themeleve., etj.

Projekt Zbatimin e instalimeve hidrosanitare, t¢ kanalizimeve

Projekt Zbatimin e instalimeve elektrike, t& shogéruara me licencén e noteruar té projektuesit
Projekt Zbatimin e instalimit te sistemit t& ngrohjes, t& mbrojtjes kundér zjarrit t& strukturés té
miratuar nga Drejtoria e Zjarrit dhe Shpétimit

Projektin e sistemimit:

Rilevimin topografik

Studimin gjeologo-inxhinierik

. Studimi sizmologjik

. Projektin e zbatimit té rrjetit t&¢ kanalizimeve t& largimit t& ujérave t€ shiut:

. Rekomandime pér materialet e ndértimit g€ do t€ pérdoren

. Relacionin gjeologjik

. Projektin e zbatimit té rrjetit t& kanalizimeve t& ujérave t€ zeza;

. Projektin e zbatimit t& rrjetit t& ujésjellésit, pérfshiré dhe detajet e pusetave té pajisjeve dhe

rakorderive té nyjeve. etj:

Specifikimet teknike pér zérat e punimeve g€ do &€ kryhen. Kontraktuesi duhet t&¢ pérgatisé
specifikimet teknike pér secilén material q€ do té pérdoret.

Preventivin e punimeve mbéshtetur né manualet teknike t&€ ¢gmimeve né fuqi:

Grafikun e punimeve (& detajuar sipas zérave t€ punés, si dhe te percaktohet fuqia
punetore(llojin e specialisteve) dhe makinerite e nevojshme (Ilojin e tyre) per realizimin e ketij
objekti;

. Plan organizimin e punimeve dhe ngritjen e kantierit né funksion t&€ mjeteve. qé do t& jen€ pjesé

e realizimit té objektit. mbé&shtetur dhe né grafikun e punimeve:
Raportin e vlerésimit t& ndikimit né¢ mjedis (VNM);

. Ligensé té firmés projektuese, ligensé té ekspertit mjedisor dhe ekstrakt i regjistrit tregtar.

Deklaratat e pérgjegjésisé profesionale & stafit pjesmarrés né realizimin e studim-projektimit

Materialet dorézohen né 5 kopje format hard copy (1€ printuar) dhe 5 cd (4 cd né format soft copy cad,
exel, word etj dhe 1 cd né format pdf).

6.6 Faza VI - Hartimi i Preventivit Perfundimtar

Pér hartimin e preventivit projektuesi duhet t&¢ mbéshtetet né vendimin nr. 216, daté 13.4.2023 pér
krijimin dhe funksionimin e sistemit té integruar périnformatizimin ¢ manualit t€ gmimeve pér zérat e
punimeve né ndértim.
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Pér secilin z& punimi. i cili nuk éshté i pérfshiré né két€ manual, projektuesi duhet té dorézojé
analizat/ofertat pérkatése té cmimeve.

6.6.1 Certifikata e Performances se Energjise

Gjithashtu per kete project bazuar ne ligjin Nr.124/2015 “Per Eficensen e Energjjise™ si dhe Vendimit
Nr.537 . date 08/07/2020 “Per Miratimin e kerkesave minimale te Performances se Energjise se
Ndertesave dhe elementeve te ndertesave duhet te realizohet: Raporti I Auditimit te Energjise dhe
Certifikata e Performances se Energjise.

7 REKOMANDIME PER PROJEKTUESIN

Projekti do t&é hartohet né pérputhje me té gjitha normat dhe standardet pér projektim qé parashikon
legjislacioni né fuqi. Projektimi duhet t& sigurojé respektimin e standardeve, madje edhe atyre gjaté
zbatimit. Projektuesi mund € rekomandojé edhe prezantimin e standardeve té reja, pér pérafrimin me
normat e BE-se, si dhe t¢é praktikave mé t€¢ mira ndérkombétare né projektim dhe zbatim.
Rekomandimet duhet té pérmbajné elemente t& fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén
shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés. Né hartimin e projektit t¢ mbahen parasysh té gjitha
normat e miratuar pér personat me aftési t€ kufizuar, t€ verbrit, etj. Né projekt t&é parashikohet
infrastruktura e nevojshme pér kété kategori. Standarde né paraqitjen e dokumentacionit teknik:

Ng& hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit t& projektit, projektuesi té pérdoré programet e kérkuara
kompjuterike, si dhe t€ nxitet pérdorimi i programeve t€ reja, mé té avancuara té fushés.

7.1 Tabela e Siperfageve te Projektimit

Emertimi Siperfagja
e Parkim nentokesor dy kate nen toke ~8500+9000 m2
e Muze Historik =200 m2
e Programacion dhe Coddy school =250 m2
e 3D modeling dhe Animacion =300 m2
e Fotografi =270 m2
e Graphic Design dhe Robotika =250 m2
e Laborator dhe After School =300 m2
e Verande e gjelberuar/shfrytezuar publike =780 m2

(mbi te gjitha sallat)

e Rivitalizim i hapesires se gjelberuar =3720 m2

Shenim: Siperfaget e mesiperme jane indikative / orientuese dhe do te jene subjekt ndryshimi sipas
kerkesave qe mund te paraqesi Autoriteti Kontraktor.

9
o
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8 PARAQITJA E VIZATIMEVE

Vizatimet duhet té jené té lexueshme dhe té pérmbajné si minimum fletét si mé poshté:

1. Topografiné e gjendjes ekzistuese né té cilén té jené t&€ azhornuara té gjitha ndértimet né

gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje)

Zhvillimi i koncept idesé pér objektin

Planvendosjen e objektit né Shk 1:100

Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200: 1:500

Fasadat né 2D dhe 3D Shk.1:100

Prerjet e godinés (né t&€ dy drejtimet) Shk.1:100

Planin e tarrace ose catise Shk.1:100

Planimetria e themeleve Shk.1:100

9. Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20: 1:10

10. Plani i strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

11. Planimetrité ¢ mobilimit Shk.1:100

12. Planimetria e rrjetit té kanalizimeve né shkallén Shk. 1: 100

13. Puseta dhe detaje té tjera & rrjetit té¢ kanalizimeve Shk.1:10. 1:20

14. Puseta dhe detaje t& tjera t& rrjetit t& ujésjell&sit Shk.1:20, 1:10

15. Skemat aksonometrike t& furnizimit me ujé, detaje t€ pajisjeve hidrosanitare Shk.1:100

16. Planimetria dhe detaje té sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100

17. Planimetria, dhe detaje t€ sistemit té ngrohjes Shk.1:100

18. Planimetria e dhomés s¢ kaldajés, konstruksioni. detaje Shk.1:100:1:50

19. Planimetri dhe detaje pér ndrigimin. Shk.1:100:1:50

20. Planimetria e skemés sé shpérndarjes sé fuqisé né t&é gjithé objekti, Shk. 1:100

21. Planimetrité pér telefoning, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

22. Planimetria e ndri¢imit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100: 1:50

23. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit t¢ ujérave sipérfaqésore dhe detajet pérkatése shk.1:
100: 1:50.

24. Plan qarkullimi i personave me aftesi te kufizuar

25. Planvendosja e objektit né shkallén 1: 1000 format A3;

O SOV AN peild 19

Té gjitha fletét e vizatimeve duhet té jené t€ detajuara me elementét pérkatés, si dhe legjendat
pérkatése.

Relacionet shogéruese:

1. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis

2. Raport elektrik

3. Raport teknik

4. Raport hidro, kush. kuz

5. Raport konstruktiv+ llogaritjet e struktures
6. Raport i sistemeve mekanike, ngrohje — ftohje. mnz. Etj...
7. Raport arkitektonik

8. Raport teknik

9. Preventiv

10. Rilevimi

11. Studimi sizmiologjik

12. Studimi gjeologjik

13. Grafiku i punimeve

14. Licensat e stafit projektues
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15. Deklaratat e stafit pjesmarres ne hartimin e projektit
16. Raporti I Eficnces se Energjise dhe Certifikata e Performances se Energjise

9 Afatet e dorezimit dhe raportimi dhe dorezimi final

Afatet e dorezimit

Pershkrimi Kohezgjatja
Faza | Analiza e Detyres se Projektimit 20 dite
Faza Il Projekt ide paraprake 30 dite
Faza Il Projekt ide Perfundimtare 30 dite

Faza IV -Projekt per miratimin e Lejes se Ndertimit | 70 dite
FAZA V Projekt | Zbatimit
Faza VI Preventivi perfundimtar 20 dite
Faza VIl Eficenca Energjise 10 dite

Dorézimi final, fizik, i projektit 1€ zbatimit, do té konsiderohet ai. i cili do té keté kaluar njéheré té
gjitha fazat e mésipérme dhe projekti do t'i nénshtrohet oponencés teknike té Institutit té¢ Ndértimit,
sipas afateve pérkatésé. (1€ miratuara nga Bashkaia Berat).

Ne afatet e dorézimit pérfshihet dhe koha 10 ditore per komentet e klientit pér secilén fazé.

Dorézimi i dokumentacionit do t& béhet né rrugé zyrtare shogéruar me fleté inventari te detajuar me
nr. Fletesh.

Té gjitha dokumentat e printuara duhet t& jené té firmosura e vulosura né origjinal nga té gjithé
projektuesit.

Materialet dorézohen né 5 kopje format hard copy (té printuar) dhe 5 cd (4 cd né format soft copy cad,
exel. word etj, dhe 1 cd né format pdf)

Gjithashtu do dorézohet versioni i dixhitalizuar i cili transferohet né GIS.

10 INVESTIMI THEMELOR

Investimi themelor do t€ dalé nga varianti mé i miré i miratuar nga Késhilli Teknik i Bashkisé sé
Beratit.

Projektuesi &shté pérgjegjés t€ sigurojé saktésiné dhe pajtueshmériné me té gjitha standardet dhe
normat pérkatése.Té dhénat e nevojshme pér projektim, sikurse jané: gjendja e rrjetit ekzistues t&
ujésjellésit, 1€ kanalizimeve, ndri¢imit, kabinat e stensionit té larté, vendosja e kontenieréve, planin
rregullues t& zonés, etj. do t& merren nga projektuesi sipas formularéve pérkatés.

10.1 Referencat

Referenca te pergjithshme

Normat ISO per ndertimLigjet e tjera te Republikes se Shqiperise, duke perfshire Ligjin per mbrojtjen
e Mjedisit, Ligjin per Planifikimin e Territorit , rregulloret per mbrojtjen nga zjarri, Ligjet e ndertimit,
udhezim per Kushtet Teknike te objekteve ndertimore per Qasjen e Personave me aftesi te kufizuar .
Rregullore Teknike per kursimin e energjise termike dhe mbrojtjen termike ne ndertesa .
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